
 

 

 

 

 

山东嘉益新材料科技有限公司 

年产 10000 吨蒽醌项目 

环 境 影 响 报 告 书 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

评价单位：山东青科环境科技有限公司 

建设单位：山东嘉益新材料科技有限公司 

二○二三年九月 



 

 
概   述 

 
1、建设项目特点 

山东嘉益新材料科技有限公司(以下简称嘉益新材料公司)成立于 2020 年 1 月，

是一家致力于有机新型材料的技术研发、生产及销售的公司。公司厂址位于枣庄市薛

城化工产业园，总占地面积 90 亩。厂区西侧为工业一路，南侧为府前东路，北侧为
[...]
锂电池电解液产品 2 15000 

2 5-甲酸乙酯四氮唑装置 5-甲酸乙酯四氮唑 100 

 

2.3.2.3 劳动组织及定员 

在建工程劳动定员 100人，实行四班三运转工作制度，年运行 7200h。 

2.3.2.4工艺流程及产排污环节 

(1)锂电池电解液生产工艺流程及产排污环节 

锂电池电解液生产两种产品，区别是溶剂成分及各物质比例不同，工艺相同：首

先将对应的溶剂原材料提纯过滤，然后按产品比例定量进行溶解搅拌，搅拌均匀后经

过滤桶装进行分装，整个过程为物理操作，无化学反应。 

工艺流程及产排污环节见图 2.3-7。 

 

 2-14                            山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2)5-甲酸乙酯四氮唑生产工艺流程及产排污环节 

以氰化钠、氯甲酸乙酯、叠氮化钠为原料，常压下经过氰化反应、环合反应、酸

化反应合成 5-甲酸乙酯四氮唑。 

工艺流程及产排污环节见图 2.3-8。 

 

 

 

 

 

 

图 2.3-7 锂电池电解液生产工艺流程及产排污环节图 

          2-15                      山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 2.3-8 5-甲酸乙酯四氮唑生产工艺流程及产排污环节图 

          2-16                      山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

2.3.2.5 给排水 

在建工程用水由薛城区循环经济产业园市政给水管道供给。排水主要为生产废水、

生活污水、地面及设备冲洗水、循环冷却排污水、纯水装置排水、环保设备喷淋水、

初期雨水等。其中生活废水经化粪池处理，生产废水、地面及设备冲洗水、环保设备

喷淋水、初期雨水排入厂区污水处理站，处理后废水同循环冷却排污水一起，通过“一

企一管”管线送至邹坞镇污水处理厂，经处理达标后排入蟠龙河。 

在建工程水平衡情况见图 2.3-9。 

地面及设备冲洗水
809.31

161.862

647.448

初期雨水

废气处理装置喷淋水
100 100

858.6

锂电池电解液刷桶用水

5-甲酸乙酯四氮唑装置

纯水制备装置
1420

蒸汽冷凝水
1494.74

74.74

1200

220

1300

1

2499

物料带水及
反应生成水
137.704

357.704

循环冷却水装置

1600m3/h

168984

149760

19224

生活用水1500

150

1200

新鲜水172693.31
污水处理站

园区污水处理厂

蟠龙河

24961.492

4537.492

24961.492

 

 

 

 

图 2.3-9 在建工程水平衡图(单位：m3/a) 

          2-17                      山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

2.3.2.6 供热 

在建工程蒸汽用量为 100t/a，全部为间接蒸汽，由园区潍焦集团供给。能满足在

建工程蒸汽需求。在建工程蒸汽冷凝水全部回用于纯水装置补水。在建工程蒸汽平衡

见图 2.3-10。 

5-甲酸乙酯四氮唑装置

(氰化反应)
90

10

园区蒸汽100 纯水装置用水

 

 

 

2.3.2.7 在建工程主要污染源及其治理情况 

(1)废气 

在建工程废气产生、收集、处理、排放情况见图 2.3-11。 

图 2.3-10 在建工程蒸汽平衡图(单位：t/a) 

          2-18                      山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

锂电池电解液装置

废气

5-甲酸乙酯四氮唑

装置废气

干燥

RCO

碱洗

27m高排气筒
DA003

主要污染物：碳酸丙烯
酯、碳酸乙烯酯、碳酸
二乙酯、碳酸二甲酯、

碳酸甲乙酯

主要污染物：氯甲酸乙
酯、氰基甲酸乙酯、乙

酸乙酯

5-甲酸乙酯四氮唑

装置酸化废气

主要污染物：
HCl

污水处理三效蒸发

不凝气

主要污染物：氯甲酸乙
酯、氰基甲酸乙酯、乙

酸乙酯

罐区及装卸车废气

主要污染物：碳酸丙烯酯、
碳酸乙烯酯、碳酸二乙酯、
碳酸二甲酯、碳酸甲乙酯、

乙酸乙酯

碱洗

水洗

 

 

碱喷淋

危废库新增废气、
新建污水处理站废

气

UV光氧催化

活性炭吸附

27m高排气筒
DA002

VOCs、
NH3、H2S、
臭气浓度

 

 

 

图 2.3-11 在建工程废气产生、收集、治理及排放情况 

          2-19                      山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

(2)废水 

在建工程废水主要为生产废水、地面及设备清洗废水、环保设备喷淋废水、纯水

装置排水、循环水装置排水、生活废水及初期雨水。 

生活废水经化粪池处理后，经总排口通过“一企一管”管线送至邹坞镇污水处理

厂，经处理达标后排入蟠龙河；生产装置废水、纯水装置排水、地面清洗水、设备清

洗水、初期雨水和环保设备喷淋废水排入厂区新建污水处理站，处理后废水经总排口

通过“一企一管”管线送至邹坞镇污水处理厂，经处理达标后排入蟠龙河；循环排污

水直接排入总排口，通过“一企一管”管线送至邹坞镇污水处理厂，经处理达标后排

入蟠龙河。 

新建一座污水处理站，采用“三效蒸发预处理+絮凝沉淀+芬顿反应+生化处理”工

艺，处理能力 150m3/d。设计进出水水质情况见表 2.3-7。污水处理工艺见图 2.3-12。 

经处理后的废水水质满足《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1

及表 3 标准要求、《化学合成类制药工业水污染物排放标准》(GB21904-2008)表 2 标

准要求和园区污水处理厂进水水质要求，经一企一管排入邹坞镇污水处理厂处理。 

表 2.3-7 污水处理站设计进出水水质一览表 

名称 
水量
t/d 

进水水质 

PH BOD5 COD 氨氮 SS 总氮 总磷 

设计进水水质 150 5-6.5 1000 3000 50 500 60 10 

设计出水水质 - 6.5-8.5 20 120 10 45 10 0.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          2-20                      山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

医药中间体

废水收集池

三效蒸发器

冷凝液水箱

稠厚釜 离心机

冷凝液

过饱和

溶液

废液

固体

工业盐
作为危废委外处理

综合废水调节池

喷淋塔废

水收集池

检修冲洗废

水收集池

其余废水

收集池

喷淋废水
地面及设备冲

洗废水
初期雨水

纯水制备废水
锂电池电解液

生产刷桶废水

5-甲酸乙酯

四氮唑废水

高效沉淀池

芬顿反应池

反应沉淀池

中间水池

高效一体机

PAC、PAM

酸、硫酸亚

铁、双氧水

碱、PAC、PAM

水解酸化池

缺氧池

一级好氧池

一级沉淀池

二级好氧池

二级沉淀池

清水池

厂区总排口

风

机 生
化
污
泥

池

污泥压滤

上
清

液

压
滤

液

污泥

污
泥

池

污泥

污泥 干泥外运

委外处理

上清液

污泥

 

图 2.3-12 污水处理工艺流程图 

          2-21                      山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

(3)固废 

在建工程固废产生量共计 168.496t/a，其中危险废物 68.096t/a，疑似危险废物

85t/a，一般工业固体废物 2t/5a，生活垃圾 15t/a。 

2.3.2.8 在建工程污染物排放总量汇总 

在建工程“三废”排放总量统计汇总见表 2.3-8。 

表 2.3-8 在建工程“三废”排放总量统计表 

 

2.3.3 在建工程建成后全厂污染物排放总量汇总 

在建工程建成后全厂污染物排放总量汇总见表 2.3-9。 

表 2.3-9 在建工程建厂后全厂“三废”排放总量统计表 

项目 在建工程排放量(t/a) 备注 

废气 

有组

织排

放 

氯化氢 0.0414 - 

硫化氢 0.00589 - 

氨 0.08484 - 

VOCs 0.5139 - 

无组

织排

放 

硫化氢 0.0031 - 

氨 0.0447  

VOCs 3.082102  

废水 

废水量(m
3
/a) 24961.492 - 

COD 0.998 
排入外环境的量 

氨氮 0.050 

固废 

一般工业固废 2t/5a 

产生量 
危险废物 68.096 

疑似危废 85 

生活垃圾 15 

项目 
在建新材料孵

化产业园项目 

在建锂电池

电解液和新

材料项目排

放量(t/a) 

“以新带老”

削减量 

在建项目

排放总量 

废气 

有组

织排

放 

颗粒物 0.436 - 0 0.436 

二氧化硫 2.02 - 0 2.02 

氮氧化物 4.356 - 0 4.356 

氯化氢 - 0.0414 0 0.0414 

硫化氢 0.001 0.00589 0.00005 0.00684 

氨 0.017 0.08484 0.00116 0.101 

VOCs 1.853 0.54336 0 2.39636 

          2-22                      山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书     工程分析

2.4  拟建项目分析 

2.4.1  工程概况

项目名称、性质、建设地点及内容： 

项目名称：年产 10000吨蒽醌项目 

建设单位：山东嘉益新材料科技有限公司 

建设性质：新建 

建设地点：枣庄市薛城化工产业园山东嘉益新材料科技有限公司厂区内。 

建设内容：建设 1 套蒽醌生产装置，配套废气治理设施、储存罐区、一般固废仓

库，其余公辅设施依托在建。 

2.4.2  项目组成 

拟建工程组成情况见表 2.4-1。 

表 2.4-1 拟建工程项目组成情况一览表 

项目 序号 项目组成 主要内容 
与在建工程的

依托关系 

主体工

程 
1 蒽醌生产装置 

建设 1套蒽醌生产装置，年产蒽醌 10000t，副产 31%

盐酸、聚合氯化铝(液)、水合硫酸镁。装置布置在

蒽醌生产车间、聚合氯化铝生产车间和硫酸镁生产

车间 

新建 

辅助工

程 

1 办公、生活区 1座综合楼和 1座辅助楼 

依托在建 

2 机修车间 包括维修车间等 

3 控制室 包括 1座控制室等 

4 分析质控中心 
包括 1座分析、质控中心，用于全厂产品质量控制

和分析 

无组

织排

放 

硫化氢 0.001 0.0031 0.0005 0.0036 

氨 0.019 0.0447 0.0093 0.0544 

VOCs 2.733 3.082102 0 5.815102 

废水 

废水量(m
3
/a) 18313.4 24961.492 0 43274.892 

COD 0.733 0.998 0 1.731 

氨氮 0.037 0.050 0 0.087 

固废 

一般工业固废 - 2t/5a 0 2t/5a 

危险废物 81.62 68.096 0 149.716 

疑似危废 - 85 0 85 

生活垃圾 7.5 15 0 22.5 

2-23  山东青科环境科技有限公司



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

公用工

程 

1 供水系统 
拟建项目新鲜水用量为 439.39m

3
/d，由园区供水管

网供给 
- 

2 排水系统 

拟建工程排水采取雨污分流原则：生活废水经化粪

池处理；真空泵废水、地面冲洗废水及喷淋装置排

水排入在建污水处理站，处理后的废水与循环冷却

废水一起由园区污水管道采用“一企一管”的形式

送园区污水处理深度处理；后期雨水由雨水总排口

直接排放。 

依托在建 

3 供电 
拟建项目年用电量为 360万 kwh，配电室依托在建工

程，由园区电网接入 

依托在建配电

室 

4 供热 

拟建工程蒸汽用量 5.82t/h，由拟建项目余热锅炉和

园区集中供热点-潍焦集团供热系统供应。拟建项目
[...]
 2-108                           山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

表 2.4-31 拟建工程废水情况表(单位：mg/L，pH值无量纲) 

装置 废水产生源 
水量 

（m
3
/d） 

污染物 

PH COD BOD5 氨氮 总氮 苯 
全盐

量 

苯系

物 

废水预处理设

施 

冷凝废水 5 6-9 1000 500 30 35 - 1000 - 

真空泵废水 1.2 6-9 2000 800 30 35 50 850 50 

- 
地面冲洗废

水 
3.2 6-9 500 200 30 35 - 1600 - 

小计 9.4 6-9 957 436 30 35 6 1185 6 

循环冷却系统 
循环冷却塔

排水 
80 6-9 60 30 10 15 - 1591 - 

- 生活废水 12 6-9 500 200 35 45 - 500 - 

软水装置 
软水装置排

水 
2.5 6-9 60 30 10 15 - 2500 - 

注：拟建工程苯系物主要为苯，浓度以苯计。 

 (2)厂内污水处理站 

拟建项目废水依托在建工程(锂电池电解液和新材料项目)污水处理站。污水处理

站设计处理能力为150m3/d,采用“三效蒸发预处理+絮凝沉淀+芬顿反应+生化处理”工

艺，处理后的废水与其他废水混合后通过一企一管排入园区污水处理厂深度处理达标

后，排入蟠龙河。 

拟建项目依托的在建工程污水处理站，拟建项目废水进入在建污水处理站水质情

况及各级处理效率情况见表2.4-32。 

表 2.4-32  拟建工程各单元污水处理效率一览表 

处理单元 项目 COD BOD 氨氮 总氮 
苯(苯系

物) 
全盐量 

综合废水

调节池 

进水 957 436 30 35 6 1185 

出水 957 436 30 35 6 1185 

高效一体

机 

进水 957 436 30 35 6 1185 

出水 383 349 27 31.5 0.6 1185 

处理效率(%) 40 20 10 10 90 - 

水解酸化

池 

进水 574 349 27 31.5 0.6 1185 

出水 517 390 27 31.5 0.3 1185 

处理效率(%) 10 - - - 50 - 

缺氧池 

进水 517 390 27 31.5 0.3 1185 

出水 434 351 20 26.7 0.27 1185 

处理效率(%) 16 10 25 15 10 - 

一级好氧 进水 434 351 20 26.7 0.27 1185 

 2-109                           山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

池 出水 130 70 12 15.5 0.16 1185 

处理效率(%) 70 80 40 42 40 - 

二级好氧

池 

进水 130 70 12 15.5 0.16 1185 

出水 65 21 7.8 9.9 0.11 1185 

处理效率(%) 50 70 35 36 32 - 

二级沉淀

池 

进水 65 21 7.8 9.9 0.11 1185 

出水 65 18.9 7.8 9.9 0.11 1185 

处理效率(%) - 10 - - - - 

拟建项目废水排放情况见表2.4-33。 

表 2.4-33 拟建工程废水污染物排放情况表(单位：mg/L) 

废水产生

源 

水量 

（m
3
/d） 

污染物 

COD BOD 氨氮 总氮 苯 全盐量 苯系物 硫化物* 

污水处理

站出水 
9.4 65 18.9 7.8 9.9 0.11 1185 0.11 - 

循环冷却

塔排水 
80 60 30 10 15 - 1591 - - 

生活废水 12 500 200 35 45 - 500 - - 

软水装置

排水 
2.5 60 30 10 15 - 2500 - - 

出水 103.9 111 49 13 18 0.01 1450 0.01 
预计≤

1.0 

执行标准 - 500 110 45 60 0.1 1600 2.5 1.0 

是否符合

要求 
- 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 

注：*拟建项目废水中不含硫化物，硫化物主要在污水处理站生化处理阶产生。 

在建工程进入污水处理站处理的废水量为 15.12m3/d，尚有 134.88m3/d的污水处理

余量，拟建项目须进污水处理站处理的最大废水量为 9.4m3/d，能满足拟建项目废水处

理需求。由表 2.4-33可知，拟建项目废水经污水处理站处理后与循环水排水、、生活

废水混合后排放，废水水质满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）、

《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 中 A 等级要求及园区污水处

理厂进水水质要求。 

因此拟建预处理后的废水依托在建工程污水处理站处理在水量、水质上均具有可

行性。 

（2）园区污水处理厂 

枣庄信环水务有限公司(园区污水处理厂)为薛城化工产业园的集中工业废水处理

 2-110                           山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

厂，主要负责收集并处理园区内的生产、生活废水，该污水处理厂位于邹坞镇工业一

路与薛能二路交叉口东南，目前设计规模 1万 m3/d，设计处理工艺为“气浮+臭氧氧化

+A/O+臭氧氧化+活性炭粉池+逆向矿砂过滤”，设计进出水水质见表 2.4-34。 

表 2.4-34 薛城化工产业园污水处理厂进出水水质情况表 

污染物名称 PH SS COD BOD5 氨氮 TN 
总含盐量

(TDS) 
TP 

进水水质（mg/L） 6-9 70 500 110 60 60 3000 3.0 

出水水质（mg/L） 6-9 10 40 10 2.0 15 1600 1.0 

污染物名称 石油类 挥发酚 硫化物 氰化物 苯 苯胺类 
多环芳烃

(PAHs) 

苯并(a)

芘 

进水水质（mg/L） 5.0 0.5 1.0 0.5 0.1 1.0 0.05 0.03 

出水水质（mg/L） 1.0 0.5 1.0 0.5 0.1 0.5 0.05 0.03 

由上表可知，园区污水处理厂设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)一级 A标准、《流域水污染物综合排放标准 第 1部分：南四湖东

平湖流域》（DB37/3416.1-2018）一般保护区域标准及环保部门的排放要求(COD≤

40mg/L，氨氮≤2mg/L)。园区污水处理厂工艺见图 2.4-14。 

 

 

 

 

 

 

 2-111                           山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

调节池

深层气浮池

前臭氧氧化池

A/O反应池

一沉池

A/O反应池

二沉池

MBR膜池

后臭氧氧化池

活性炭粉池

逆向矿砂滤池

巴氏计量槽

工业污水

PAM

污水提升井

加药系统

密闭，臭

氧曝气头

PAM

PAM

臭氧曝气头

泵

达标排放

污泥回流

硝化液回流

生活污水

噪声、固废

噪声

噪声、废气

噪声、固废

噪声

噪声、固废

噪声、固废

噪声、废气

固废

 

图 2.4-14 园区污水处理厂工艺流程图 

 2-112                           山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

本次评价收集了园区污水处理厂 2022 年 11 月～2023 年 4 月出水水质在线数据见

表 2.4-35。 

表 2.4-35  园区污水处理厂在线监测结果一览表 

日期 流量(m
3
/d) 水温(℃) 

监测 
项目 

浓度范围(mg/L) 
超标个
数(个) 

超标率
(%) 

2022年 11月 0-2107 24 

COD 9.51-17.9 0 0 

氨氮 0.0598-0.127 0 0 

总磷 0.218-0.317 0 0 

总氮 1.12-7.79 0 0 

PH 7.63-8.65 0 0 

2022年 12月 0-2061 13.8 

COD 12.4-17.8 0 0 

氨氮 0.06-0.0731 0 0 

总磷 0.175-0.257 0 0 

总氮 2.71-6.43 0 0 

PH 7.62-8.48 0 0 

2023年 1月 0-2469 8.3 

COD 14.2-21 0 0 

氨氮 0.0533-0.25 0 0 

总磷 0.0974-0.222 0 0 

总氮 2.07-14 0 0 

PH 6.98-8.82 0 0 

2023年 2月 0-2267 11 

COD 15.7-23.6 0 0 

氨氮 0.0552-0.155 0 0 

总磷 0.0621-0.155 0 0 

总氮 0.87-7.53 0 0 

PH 6.6-8.72 0 0 

2023年 3月 0-2768 15.4 

COD 15.6-21.2 0 0 

氨氮 0.05-0.172 0 0 

总磷 0.038-0.0843 0 0 

总氮 0.651-2.19 0 0 

PH 7.93-8.22 0 0 

2023年 4月 0-2768 18.7 

COD 15.1-32.7 0 0 

氨氮 0.06-0.438 0 0 

总磷 0.037-0.0881 0 0 

总氮 0.711-1.22 0 0 

PH 7.87-8.13 0 0 

由表 2.4-35可知，园区污水处理厂总排口废水水质能稳定达标。 

综上所述，拟建项目废水排放量为 103.9m3/d，经厂内污水处理站处理后水质满足

园区污水处理厂进水水质要求，园区污水处理厂处理规模、处理工艺、进水水质要求

等方面具备接纳本项目污水的条件。拟建工程废水的进入不会对污水处理厂的运行造

成较大冲击。 

（三）废水排放 

 2-113                           山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                工程分析 

拟建工程废水经园区污水管网排入园区污水处理厂，经其深度处理后排入蟠龙河，

处理后排入外环境的废水量为 103.9m3/d(31170m3/a )，废水中主要污染物 COD 浓度为

40mg/L，排放量为 1.25t/a；氨氮浓度为 2mg/L，排放量为 0.06t/a。 

2.4.12.3 固体废物 

拟建工程固体废物产生及属性判定情况见表 2.4-36。危险废物属性判定情况见表

2.4-37。 

 2-114                           山东青科环境科技有限公司 



山东嘉益新材料科技有限公司年产 10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                                                                 工程分析 

表 2.4-36 拟建工程固废产生情况及属性判定表 

工段 固废名称 核算方法 预测产生量(t/a) 形态 主要成分 
是否属

于固废 

聚铝除杂工序活性

炭吸附塔定期更换

的废活性炭 

废活性炭(S2-1) 物料衡算法 46.65 固态 
苯、BB酸、络合物、苯酐、活性炭及少

量三氯化铝、硫酸铝、水、盐酸等 
是 

聚铝除杂工序除硫

酸根及盐酸时压滤

产生的废渣 

聚铝压滤废渣

(S2-2) 
物料衡算法 7559.85 固态 

硫酸钙、水、三氯化铝及微量 BB酸、络

合物、苯酐等有机杂质 
是 

聚铝制备中压滤产

生的废渣 

聚铝压滤废渣

(S2-3) 
物料衡算法 719.41 固态 铝酸钙渣、聚铝及微量有机物 是 

硫酸镁除杂工序活

性炭吸附塔定期更

换的废活性炭 

废活性炭(S3-1) 物料衡算法 228.7 固态 
蒽醌、BB酸、络合物、苯酐等有机杂质、

活性炭、水、硫酸等 
是 

硫酸镁制备中压滤

产生的废渣 

硫酸镁压滤废渣

(S3-2) 
物料衡算法 303.17 固态 

不溶性杂质、少量蒽醌、BB酸、络合物、

苯酐等有机杂质、七水硫酸镁、水等 
是 

高盐废水处理 废盐 物料衡算法 28.59 固态 硫酸钠、氯化钠、微量有机物等 是 

废气处理 废活性炭 物料衡算法 1.056 固态 活性炭、苯等 是 

其余设施 

废包装物 物料衡算法 0.01 固态 破损的废包装袋 是 

新增污泥 物料衡算法 1.2 固态 污泥 是 

废机油 物料衡算法 0.1 液态 - 是 

化验室废液 物料衡算法 0.5 液态 - 是 

生活垃圾 物料衡算法 22.5 固态 - 是 

                                                                2-115                                             山东青科环境科技有限公司 
[...]
P4 氯化氢、硫酸雾 季度 氯化氢、硫酸雾排放速率、排放浓度执行《大气污染物

山东青科环境科技有限公司 4-73 



山东嘉益新材料科技有限公司年产 10000吨蒽醌项目环境影响报告书                        环境空气影响评价 

综合排放标准》(GB16297-1996)表 2二级标准 

P5 颗粒物 月 
颗粒物排放浓度执行《区域性大气污染物综合排放标

准》(DB37/2376-2019)表 1中的重点控制区标准 

P6 氯化氢 季度 
氯化氢排放速率、排放浓度执行《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)表 2二级标准 

DA002 

VOCs、硫化氢 月 满足《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工行

业》(DB37/2801.6-2018)表 1 中Ⅱ时段排放限值、《石

油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)标准及

《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭

污染物排放标准》(DB37/3161-2018)要求 

苯、苯系物、氨、臭气

浓度 
半年 

厂界 

VOCs、苯、硫酸雾、氯

化氢、颗粒物、氨、硫

化氢、臭气浓度 

季度 

硫酸雾浓度满足《大气污染物综合排放标准》
（GB16297-1996）表 2周界外浓度最高点限值；颗粒物、
氯化氢浓度满足《石油化学工业污染物排放标准》
(GB31571-2015)表 7企业边界大气污染物浓度限值；
苯、VOCs 浓度满足《挥发性有机物排放标准 第 6部分 
有机化工行业》(DB37/2801.6-2018)表 3 中的无组织排
放监控浓度限值、《石油化学工业污染物排放标准》
(GB31571-2015)表 7企业边界大气污染物浓度限值。 

表 4.6-2  环境质量监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

东邹坞村 

氮氧化物、苯、苯系物、

氯化氢、硫酸雾、PM10、

PM2.5、非甲烷总烃、VOCs、

臭气浓度 

每年至少监测一次 

苯、氯化氢、硫酸雾执行《环境影响评

价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)

附录 D；氮氧化物、PM10、PM2.5执行《环

境空气质量标准》(GB3095-2012)二级

标准；非甲烷总烃参考大气污染物综合

排放标准详解即为 2mg/m
3
 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），拟建项目建成运行后，

企业应编写自行监测年度报告，自行监测信息公开内容及方式按照《企业事业单位环境

信息公开办法》（环境保护部令第 31号）及《国家重点监控企业自行监测及信息公开办

法（试行）》（环发[2013]81号）执行。 

 

4.7 小结 

（1）根据《枣庄市环境质量报告(二〇二一年简本)》，枣庄市 2021年 PM2.5、PM10、

臭氧超标，SO2、NO2、CO达标。拟建厂区所在区域属不达标区。 

根据补充监测结果，项目区苯、硫酸雾、氯化氢均满足相应标准要求。在监测期间

评价区内各评价因子满足相关环境质量标准。 

（2）环境空气影响评价结果表明： 

①拟建项目新增污染源正常工况排放下各污染物短期浓度贡献值最大占标率均小

于 100%。 

②拟建项目位于二类功能区，新增污染源正常工况排放下二氧化硫、氮氧化物、颗

山东青科环境科技有限公司 4-74 



山东嘉益新材料科技有限公司年产 10000吨蒽醌项目环境影响报告书                        环境空气影响评价 

粒物年均浓度贡献值最大浓度占标率小于 30%。 

③叠加评价区域内在建工程贡献值及现状值后，二氧化硫、氮氧化物保证率日均浓

度叠加值及年均浓度叠加值，氯化氢、硫酸雾、苯、氨小时浓度叠加值及氯化氢、硫酸

雾日均浓度叠加值均达标。 

④在落实区域削减方案后，预测范围内颗粒物年均浓度变化率为-95.02%≤-20%，

可判定拟建项目建设后区域环境质量得到整体改善。 

⑤拟建项目不需设置大气环境防护距离。 

    综上所述，拟建项目建设对区域环境空气的环境影响可以接受。 

山东青科环境科技有限公司 4-75 



山东嘉益新材料科技有限公司年产 10000吨蒽醌项目环境影响报告书                        环境空气影响评价 

环境空气环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

评价等级与

范围 

评价等级 一级√ 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长5～50km□ 边长=5km√ 

评价因子 

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500t/a√ 

评价因子 

基本污染物(SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3) 

其他污染物(苯、硫酸雾、氯化氢、氨、硫化

氢、非甲烷总烃、苯系物、VOCs) 

包括二次PM2.5□ 

不包括二次PM2.5√ 

评价标准 评价标准 国家标准□ 地方标准√ 附录D √ 其他标准□ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2021）年 

环境空气质量现

状调查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测√ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源调查 调查内容 

本项目正常排放源√ 

本项目非正常排放源√ 

现有污染源□ 

拟替代的污染源

□ 

其他在建、拟建项

目污染源√ 
区域污染源√ 

大气环境影

响预测与评

价 

预测模型 AERMOD√ 
ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模型

□ 
其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长5～50km□ 边长= 5km√  

预测因子 
预测因子(二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、

PM2.5、氯化氢、硫酸雾、苯、VOCs、氨) 

包括二次PM2.5 □ 

不包括二次PM2.5 √ 

正常排放短期浓

度贡献值 
𝐶𝐶本项目最大占标率≤100%√ 𝐶𝐶本项目最大占标率＞100% □ 

正常排放年均浓

度贡献值 

一类区 𝐶𝐶本项目最大占标率≤10% □ 𝐶𝐶本项目最大占标率＞10% □ 

二类区 𝐶𝐶本项目最大占标率≤30% √ 𝐶𝐶本项目最大占标率＞30% □ 

非正常排放1h浓

度贡献值 
非正常持续时长（5）h 𝐶𝐶非正常占标率≤100% □ 𝐶𝐶非正常占标率＞100% √ 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值 

𝐶𝐶叠加达标√ 𝐶𝐶叠加不达标□ 

区域环境质量的

整体变化情况 
k ≤-20%√ k ＞-20% □ 

环境监测 

计划 

污染源监测 

监测因子：（P1：苯、氯化氢、硫

酸雾、VOCs；P2：二氧化硫、氮氧

化物、颗粒物、氨气、苯、VOCs；

P3:颗粒物；P4: 氯化氢、硫酸雾；

P5：颗粒物；P6：氯化氢；DA002：

苯、苯系物、VOCs） 

有组织废气监测√ 

无组织废气监测√ 
无监测□ 

环境质量监测 

监测因子：（氮氧化物、苯、苯系

物、氯化氢、硫酸雾、PM10、PM2.5、

非甲烷总烃、VOCs、臭气浓度） 

监测点位数（ 1  ） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受√          不可以接受□ 

大气环境防护距

离 
距（）厂界最远（）m 

污染源年排放量 SO2:（）t/a 氮氧化物:（）t/a 颗粒物:(2.03）t/a VOCs:（2.54）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（    ）” 为内容填写项  

山东青科环境科技有限公司 4-76 



山东嘉益新材料科技有限公司年产 10000吨蒽醌项目环境影响报告书                            地表水环境影响评价 

  
第 5 章  地表水环境影响评价 

 

5.1 区域水污染源调查与评价 

向评价河段内排放废水的水污染源主要为园区污水处理厂即枣庄信环水务有

限公司。拟建工程废水通过厂内污水处理设施处理后排入该园区污水处理厂进一步

处理，污水处理厂达标废水排入蟠龙河。 

5.1.1 园区污水处理厂情况 

枣庄信环水务有限公司(园区污水处理厂)为薛城化工产业园的集中工业废水

处理厂，主要负责收集并处理园区内的生产、生活废水，该污水处理厂位于邹坞镇

工业一路与薛能二路交叉口东南，目前设计规模 1万 m3/d，设计处理工艺为“气浮

+臭氧氧化+A/O+臭氧氧化+活性炭粉池+逆向矿砂过滤”，具体见图 5.1-1、设计进出

水水质见表 5.1-1。 

表 5.1-1 薛城化工产业园污水处理厂进出水水质情况表 

污染物名称 PH SS COD BOD5 氨氮 TN 
总含盐量

(TDS) 
TP 

进水水质（mg/L） 6-9 70 500 110 60 60 3000 3.0 

出水水质（mg/L） 6-9 10 40 10 2.0 15 1600 1.0 

污染物名称 石油类 挥发酚 硫化物 氰化物 苯 苯胺类 
多环芳烃

(PAHs) 

苯并(a)

芘 

进水水质（mg/L） 5.0 0.5 1.0 0.5 0.1 1.0 0.05 0.03 

出水水质（mg/L） 1.0 0.5 1.0 0.5 0.1 0.5 0.05 0.03 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                山东青科环境科技有限公司 5-1 



山东嘉益新材料科技有限公司年产 10000吨蒽醌项目环境影响报告书                            地表水环境影响评价 

调节池

深层气浮池

前臭氧氧化池

A/O反应池

一沉池

A/O反应池

二沉池

MBR膜池

后臭氧氧化池

活性炭粉池

逆向矿砂滤池

巴氏计量槽

工业污水

PAM

污水提升井

加药系统

密闭，臭

氧曝气头

PAM

PAM

臭氧曝气头

泵

达标排放

污泥回流

硝化液回流

生活污水

噪声、固废

噪声

噪声、废气

噪声、固废

噪声

噪声、固废

噪声、固废

噪声、废气

固废

 
 图 5.1-2 园区污水处理厂工艺流程图 

                                                                山东青科环境科技有限公司 5-2 



山东嘉益新材料科技有限公司年产 10000吨蒽醌项目环境影响报告书                            地表水环境影响评价 

本次评价收集了园区污水处理厂 2022年 11月～2023年 4月出水水质在线数据

见表 5.1-2。 

表 5.1-2  园区污水处理厂在线监测结果一览表 

日期 流量(m
3
/d) 水温(℃) 

监测 
项目 

浓度范围(mg/L) 
超标个
数(个) 

超标率
(%) 

2022年 11月 0-2107 24 

COD 9.51-17.9 0 0 

氨氮 0.0598-0.127 0 0 

总磷 0.218-0.317 0 0 

总氮 1.12-7.79 0 0 

PH 7.63-8.65 0 0 

2022年 12月 0-2061 13.8 

COD 12.4-17.8 0 0 

氨氮 0.06-0.0731 0 0 

总磷 0.175-0.257 0 0 

总氮 2.71-6.43 0 0 

PH 7.62-8.48 0 0 

2023年 1月 0-2469 8.3 

COD 14.2-21 0 0 

氨氮 0.0533-0.25 0 0 

总磷 0.0974-0.222 0 0 

总氮 2.07-14 0 0 

PH 6.98-8.82 0 0 

2023年 2月 0-2267 11 

COD 15.7-23.6 0 0 

氨氮 0.0552-0.155 0 0 

总磷 0.0621-0.155 0 0 

总氮 0.87-7.53 0 0 

PH 6.6-8.72 0 0 

2023年 3月 0-2768 15.4 

COD 15.6-21.2 0 0 

氨氮 0.05-0.172 0 0 

总磷 0.038-0.0843 0 0 

总氮 0.651-2.19 0 0 

PH 7.93-8.22 0 0 

2023年 4月 0-2768 18.7 

COD 15.1-32.7 0 0 

氨氮 0.06-0.438 0 0 

总磷 0.037-0.0881 0 0 

总氮 0.711-1.22 0 0 

PH 7.87-8.13 0 0 

本次评价收集了枣庄信环水务有限公司总排口废水自行监测数据，监测结果见

表 5.1-3。

                                                                山东青科环境科技有限公司 5-3 



山东嘉益新材料科技有限公司年产 10000吨蒽醌项目环境影响报告书                                                                                              地表水环境影响评价 

表 5.1-3园区污水处理厂总排口废水自行监测数据一览表 

检测项目 
2023.02.01 2023.03.07 2023.04.17 

执行标准 
1 2 3 1 2 3 1 2 3 

PH 值 7.6 7.8 7.8 7.7 7.7 7.8 8.5 8.7 8.7 6-9 

化学需氧量 10 12 14 15 18 16 19 21 20 40mg/L 

氨氮 0.117 0.123 0.114 0.258 0.244 0.267 0.067 0.061 0.073 2mg/L 

五日生化需氧量 2.5 2.3 2.6 4.0 4.2 4.8 4.0 4.4 4.1 10mg/L 